
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 93 del 

20/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI “ LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DEGLI ALLOGGI E.R.P. DEL COMUNE DI 
RAGUSA - ANNO 2016” -  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA:  CICERO 
ALESSANDRO.

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

PREMESSO CHE:
-Con D.D. n.2359 del 14/12/2016, è stato determinato di affidare i  lavori  di  ristrutturazione ed 
adeguamento degli alloggi E.R.P. del Comune di Ragusa – anno 2016, per l’importo complessivo di 
€25.000,00 di cui € 21.959,26 a base d'asta;
-Con medesimo atto è stata determinata la “Procedura Negoziata con affidamento diretto” dei lavori 
(ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50) per importi inferiori ad 
€40.000,00, con il conforto di almeno 5 preventivi a ribasso sull’importo a base d'asta;
-Sono state invitate a presentare un preventivo n.8 ditte estrapolate dagli elenchi degli operatori 
economici  per i lavori in economia del comune di Ragusa e qualificate ad eseguire i lavori in 
oggetto e precisamente:
BELLASSAI NUNZIO 00915210884

CICERO ALESSANDRO 01442170880

EDIL FUTURA SRL 00917520884

FLORIDIA  GIORGIO 00893110882

GALOTA ANTONINO SRL 01351150881

GIONFRIDDO RESTAURI 01542730880

GURRIERI GIORGIO 00592430888

MAVILLA MAURIZIO 00839600889

-Entro  il  termine  richiesto  del  04/04/2017,  sono  pervenuti  n.2  preventivi  delle  imprese  sotto 
elencate con a fianco i rispettivi ribassi:
CICERO ALESSANDRO 27,0000%

Pagina 1/3



EDIL FUTURA SRL 15,1700%

PRESO ATTO che: 
-L'offerta presentata dall'impresa CICERO ALESSANDRO, (P.I.01442170880) con sede legale in 
Modica, Via Michelica Crocevie n.2/b – 97015 (RG), pari al ribasso del 27,0000% sull’importo a 
base d’asta, corrisponde al minor prezzo;
-La somma di €.25.000,00 relativa al progetto, la cui prenotazione è stata effettuata con D.D.n.2051 
del 15/11/2016 (Prenot.189/16), rientra tra quelle riaccertate con D.D. n.173 del 09/02/2017 e 
successivamente approvate con Delibera di G.M. n.83 del 16/02/2017 ;
-Detta somma avrà esigibilità entro l'anno 2017, così come illustrato nel cronoprogramma allegato 
al presente atto e che ne costituisce parte integremte e sostanziale;
-A seguito del ribasso offerto del 27,0000% il quadro economico del progetto è stato rimodulato 
come segue:

A   - Importo dei Lavori €   21.259,26

A1 - Lavori soggetti a ribasso d'asta € 20.834,07

A2 – Importo ribassato del 27% € 15.208,87

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   425,19

B   - Importo di contratto €  15.634,06

B1 - IVA sui lavori al 10% € 1.563,41

B2) Incentivo ex art.18 legge 109/94 €   425,19

B3) Costo IRAP dell'incentivazione €  28,91

B4) Assicurazione verificatore e progettista €   200,00

B5) Compartecipazione spese impianto fognario €  843,00

B6) Imprevisti e arrotondamenti € 117,71

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 3.178,22   € 3.178,22

TOTALE PROGETTO ORIGINARIO € 25.000,00

SOMMA ECONOMIA - € 6.187,72€   

TOTALE da impegnare   € 18.812,28

DATO ATTO che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2016-2018;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

Pagina 2/3



1)Di affidare alla Ditta CICERO ALESSANDRO (P.I.01442170880) con sede legale in Modica, Via 
Michelica  Crocevie  n.2/b  –  97015  (RG),  l'appalto  relativo  ai  “Lavori  di  ristrutturazione  ed 
adeguamento degli alloggi E.R.P. del Comune di Ragusa – anno 2016” per l’importo di €15.634,06 
al netto del ribasso del 27,0000% sull'importo a base d'asta di € 21.259,26 di cui € 425,19 (oneri per 
la sicurezza) non soggetti a ribasso;

2)Impegnare  la  somma  di  €.18.812,28,  al  Cap.2180.10  (Miss.08,  Prog.02,  Tit.2,  Macroagg.05, 
3°liv.99, 4°liv.99, 5°liv.999) del  Bil.2017 – esigibilità 2017 (come da cronoprogramma allegato) di 
cui un sub impegno di € 15.634,06, quale corrispettivo all'impresa CICERO ALESSANDRO;

3)Mantenere  la  prenotazione  di  spesa  n.189/16  al  Cap.2180.10  (Miss.08,  Prog.02,  Tit.2, 
Macroagg.05, 3°liv.99, 4°liv.99, 5°liv.999) del  Bil.2017, riducendola ad € 6.187,72;

4)-Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.  

Ragusa,  20/04/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

